
１ 選挙人名簿登録者数に関する調 (市町村別） （単位：人）

R8.1.24
区　分 R8.1.26 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減

 総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B
 秋田市 252,493 117,542 134,951 252,713 -220
 能代市 41,513 19,170 22,343 41,627 -114
 横手市 69,901 33,077 36,824 70,067 -166
 大館市 57,004 26,741 30,263 57,107 -103
 男鹿市 20,928 9,902 11,026 21,030 -102
 湯沢市 34,845 16,786 18,059 34,935 -90
 鹿角市 23,352 11,092 12,260 23,429 -77
 由利本荘市 60,947 29,337 31,610 61,013 -66
 潟上市 27,015 12,699 14,316 27,011 4
 大仙市 63,981 29,853 34,128 64,099 -118
 北秋田市 24,538 11,570 12,968 24,624 -86
 にかほ市 19,384 9,380 10,004 19,432 -48
 仙北市 20,099 9,316 10,783 20,163 -64
 市     計 716,000 336,465 379,535 717,250 -1,250
 小坂町 3,874 1,783 2,091 3,902 -28
 上小阿仁村 1,664 810 854 1,671 -7
 藤里町 2,453 1,174 1,279 2,455 -2
 三種町 12,540 5,846 6,694 12,580 -40
 八峰町 5,473 2,601 2,872 5,507 -34
 五城目町 6,990 3,284 3,706 7,017 -27
 八郎潟町 4,610 2,089 2,521 4,622 -12
 井川町 3,705 1,723 1,982 3,729 -24
 大潟村 2,549 1,241 1,308 2,548 1
 美郷町 15,226 7,181 8,045 15,243 -17
 羽後町 11,308 5,479 5,829 11,348 -40
 東成瀬村 1,931 935 996 1,933 -2
 町 村 計 72,323 34,146 38,177 72,555 -232
 県     計 788,323 370,611 417,712 789,805 -1,482
※登録月の１日が休日の場合、市町村によって１日又は直後の休日以外の日に登録

２ 選挙人名簿登録者数選挙区別調 （県議会議員選挙区別） （単位：人）

区分 R8.1.24
R8.1.26 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減

選挙区  総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B
 秋田市 252,493 117,542 134,951 252,713 -220
 能代市山本郡 61,979 28,791 33,188 62,169 -190
 横手市 69,901 33,077 36,824 70,067 -166
 大館市 57,004 26,741 30,263 57,107 -103
 男鹿市 20,928 9,902 11,026 21,030 -102
 湯沢市雄勝郡 48,084 23,200 24,884 48,216 -132
 鹿角市鹿角郡 27,226 12,875 14,351 27,331 -105
 由利本荘市 60,947 29,337 31,610 61,013 -66
 潟上市 27,015 12,699 14,316 27,011 4
 大仙市仙北郡 79,207 37,034 42,173 79,342 -135
 北秋田市北秋田郡 26,202 12,380 13,822 26,295 -93
 にかほ市 19,384 9,380 10,004 19,432 -48
 仙北市 20,099 9,316 10,783 20,163 -64
 南秋田郡 17,854 8,337 9,517 17,916 -62
 県     計 788,323 370,611 417,712 789,805 -1,482

備考

北秋田市・上小阿仁村
にかほ市
仙北市
五城目町・八郎潟町・井川町・大潟村

湯沢市・羽後町・東成瀬村
鹿角市・小坂町
由利本荘市
潟上市
大仙市・美郷町

秋田市
能代市・藤里町・三種町・八峰町
横手市
大館市
男鹿市



３ 選挙人名簿登録者数に関する調 （衆議院小選挙区別） （単位：人）

R8.1.24
区　分 R8.1.26 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減

 総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B １区計 男 女
 秋田市 252,493 117,542 134,951 252,713 -220 252,493 117,542 134,951
 能代市 41,513 19,170 22,343 41,627 -114
 大館市 57,004 26,741 30,263 57,107 -103
 男鹿市 20,928 9,902 11,026 21,030 -102
 鹿角市 23,352 11,092 12,260 23,429 -77
 潟上市 27,015 12,699 14,316 27,011 4
 北秋田市 24,538 11,570 12,968 24,624 -86
 小坂町 3,874 1,783 2,091 3,902 -28
 上小阿仁村 1,664 810 854 1,671 -7
 藤里町 2,453 1,174 1,279 2,455 -2
 三種町 12,540 5,846 6,694 12,580 -40
 八峰町 5,473 2,601 2,872 5,507 -34
 五城目町 6,990 3,284 3,706 7,017 -27
 八郎潟町 4,610 2,089 2,521 4,622 -12
 井川町 3,705 1,723 1,982 3,729 -24 ２区計 男 女
 大潟村 2,549 1,241 1,308 2,548 1 238,208 111,725 126,483
 横手市 69,901 33,077 36,824 70,067 -166
 湯沢市 34,845 16,786 18,059 34,935 -90
 由利本荘市 60,947 29,337 31,610 61,013 -66
 大仙市 63,981 29,853 34,128 64,099 -118
 にかほ市 19,384 9,380 10,004 19,432 -48
 仙北市 20,099 9,316 10,783 20,163 -64
 美郷町 15,226 7,181 8,045 15,243 -17
 羽後町 11,308 5,479 5,829 11,348 -40 ３区計 男 女
 東成瀬村 1,931 935 996 1,933 -2 297,622 141,344 156,278
 町 村 計 72,323 34,146 38,177 72,555 -232
 市     計 716,000 336,465 379,535 717,250 -1,250
 県     計 788,323 370,611 417,712 789,805 -1,482

４　３分の１（注）及び５０分の１の数 （単位：人）
選挙人名簿

(３分の１)＋（６分の１） (８分の１) 登録者数
 秋田市 84,165 252,493 12
 能代市山本郡 20,660 61,979 3
 横手市 23,301 69,901 4
 大館市 19,002 57,004 3
 男鹿市 6,976 20,928 1
 湯沢市雄勝郡 16,028 48,084 3
 鹿角市鹿角郡 9,076 27,226 2
 由利本荘市 20,316 60,947 3
 潟上市 9,005 27,015 1
 大仙市仙北郡 26,403 79,207 4
 北秋田市北秋田郡 8,734 26,202 2
 にかほ市 6,462 19,384 1
 仙北市 6,700 20,099 1
 南秋田郡 5,952 17,854 1

198,053.83

注）３分の１の数について、選挙権を有する者の総数が４０万を超え８０万以下の場合にあってはその４０万を超える数に６分の１を乗じて
得た数と４０万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数、その総数が８０万を超える場合にあってはその８０万を超える数に８分の１を
乗じて得た数と４０万に６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数

３　分　の　１

198,054

 選 挙 区 ５０分の１
（参考）

議員定数

　　県    15,767 788,323 41


